— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2021〕27 号

关于对深圳市福田区政协五届七次会议提案
第 20210113 号的答复

钟国良、周璇、卓伟华等委员：

应对人口老龄化是全球共同关注的话题，也是福田面对的现

实问题。一个城市（区域）60岁以上老年人口占总人口数超 10%，

一、福田养老服务基本情况

福田区为中心城区，人口密度大，户籍老人多。截至 2020

年底，全区户籍老人有 10.6万人，占户籍人口的 8.66%、全市户

籍老年人口三分之一，年增速 8%，养老压力与日俱增。在区

意味着进入老龄化社会。相对而言福田还比较年轻，尚未步入老

龄化（截止 2020年底福田老龄化率为 8.66%），但未雨绸缪、有

备而老体现一个政府的担当和责任。加强养老服务体系建设对增

进老年人福祉，繁荣养老服务市场十分必要。以你们为代表的各

位委员，关心民生福祉，积极为福田养老事业“鼓”与“呼”，

并提出了明确的要求，指明了具体的方向，我们高度重视，深表

感谢。根据工作安排，现将你们领衔提出的“深圳市福田区政协

五届七次会议提案第 20210113号建议”我局办理意见报告如下：

委

— 2 —

区政府的坚强领导下，福田区实现多个“第一”：第一批入选国

家养老服务业发展典型案例；全省第一家区级公办养老机构 PPP

运营改革等。建成区级养老机构 2家、街道长者服务中心 4家、

颐康之家 10家、日照中心 14家、长者饭堂 31家、居家定点机

构 16家、星光之家 97家；养老床位 2047张，实现养老服务设

施各街道全覆盖。

二、加快建设社区运动促进城市养老的民政作为

（一）系统规划养老服务体系建设。乘着我市颁布《深圳经

济特区养老服务条例》《关于构建高水平养老体系的决定》《深圳

市构建高水平“1336”养老服务体系实施方案（2020—2025年）》

的东风，制定并印发了《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水

平“1336”养老服务体系的实施方案（2020—2025年）〉致力打

造老有颐养民生幸福城区工作方案（2020—2025年）》等 1+3系

列方案，通过系统规划、标准先行、加大投入、精准服务，瞄准

服务的“断点”、创新的“热点”、民生的“痛点”、升级的“堵

点”，推出 18项 52条具体举措，系统规划福田养老服务体系建

设路径，更加关注老年人健康养护，为打造“老有颐养”民生幸福

城区做出积极探索，取得了阶段性成果。

（二）全力开拓“体养社区”覆盖。一是通过“民生微实事”

资金和慈善冠名基金“双金”联动，补贴近 300 万元，扶持 30

家社区老年人日间照料中心、星光老年之家完善硬件设施，因地

制宜地配置适合老年人使用的健身器材，为社区健康养老提供硬

— 3 —

件支撑，以点带面引导社区老人健康养老。二是积极与区文体部

门联动，为场地条件优越的养老机构如园岭八角楼托养中心，配

置大型室外健身路径，极大满足在院老人的健身锻炼需求。三是

进一步拓展临时托养、助餐配餐、老年教育、文体设施等服务，

推动转型升级为社区“长者服务站”，今年计划建设老龄化社区

长者服务站（户籍人口老龄化率超 10%）23家，到 2025年将实

现老龄化社区长者服务站全覆盖。

（三）积极探索“体养阵地”建设。依托医疗机构运动康复

专业资源，与邻近养老机构形成“体养医护”合力，为老年人开

展运动健康提供技术指导和康复养护服务支持。目前福田区金地

海景颐养中心联合沙尾社区健康服务中心、深圳复瑞健中医诊

所，政企合作试点“体养医护”综合健康养老服务模式。

（四）大力发展社区老年文体活动。充分发挥老年人文体社

会组织号召力，组织开展各种老年人专场体育活动，目前在我局

登记注册的老年人文体类社会组织 5 家（如福田区老年人体育协

会、福田区老年人门球协会等）、各级老年人协会 100 家，不定

期组织形式多样的体育活动和比赛，如门球、气排球、太极球等，

深受老年人喜爱，未来也将持续健康带动作用。

（五）丰富老年人“乐活”内涵。积极开展老年教育，在莲

花北社区、益田社区开展老年大学试点，开设包含健康知识、文

体娱乐 24门课程逾 80个教学班，每年近 3000名老年学员参加

课程。接下来，将全面推广试点经验，建设一批实体或虚拟老年

— 4 —

大学，建立“区—街道—社区”三级老年教育网络，丰富老年人

精神文化生活。

（六）探索“时间银行”公益服务试点。为养老机构配备一

定比例“为老社工”，鼓励低龄、健康老年人为高龄、失能老年

人提供志愿服务，推出了“松柏关爱”志愿服务项目。支持居民利

用自有住宅建立社区睦邻点开展互助工作。

三、下一步工作思路

下一步，将按照《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平

“1336”养老服务体系的实施方案（2020—2025年）〉致力打造

老有颐养民生幸福城区工作方案（2020—2025年）》等 1+3系列

方案的规划部署，加强福田区老龄化趋势和养老资源配置研究，

加大科技应用，同时加强与文广旅体、卫健等部门沟通，争取增

加老年人体育资源投入，充分调动政府、市场、家庭多方积极性，

推进“体养结合”，打造老年人满意的老有颐养民生幸福城区。

特此报告。

福田区民政局

2021年 8月 26日

（联系人：文慧莉，联系电话：82925854）

	二、加快建设社区运动促进城市养老的民政作为
	（二）全力开拓“体养社区”覆盖。一是通过“民生微实事”资金和慈善冠名基金“双金”联动，补贴近300万